
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 
 
 

 
 

Ano 2020   -  Edição No  8 
 

 
 
 



Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2020  -  10 de março de 2020          2 
 

PORTARIA Nº 20, DE 09 DE MARÇO DE 2020 
 

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a necessidade de adequação da Jornada de Trabalho às normas contidas na 
Instrução Normativa Nº. 2, de 12 de setembro de 2018, e tomando por fundamento os 
trabalhos realizados pela Comissão Revisora dos Atos que Concederam Jornada de Trabalho de 
6 (seis) horas em Turno Ininterrupto a Servidores da UFCG, constante no Processo SEI Nº. 
23096.000436/2020-34, especificamente nos documentos SEI de números 0674380, 0674389, 
0674355 e 0674373, e ainda para atendimento da recomendação constante no Relatório de 
Auditoria Nº. 201800634, resolve: 

 
Art. 1º Tornar sem efeito a concessão da Jornada de Trabalho de 6 (seis horas) em turno 
ininterrupto para os servidores listados abaixo: 

Servidor Siape Lotação Ato Autorizador 

Maria Torres Galvão Sousa 0337916-5 Central Telefônica Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 
Leide Alves Pereira 0337926-2 Central Telefônica Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 
Maria do Socorro Gomes Do 
Nascimento 

1115411-8 Central Telefônica Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 

Eliana Alves Souza 0337924-6 Central Telefônica Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 
Marluce Martins Da Silva 0337944-1 Central Telefônica Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 

Tarsila Moscoso Borges 2032456-0 
Unidade de Educação do Campo – 
UAEDUC  

Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 

Aurivânia Jovino da Silva  1919102 
Unidade de Educação do Campo – 
UAEDUC  

Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 

Paulo de Andrade Medeiros 0336771 
Pré-Vestibular Solidário da Pró-
Reitoria de Extensão.  

Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 

Anério Lenin da Silva 0336717-5 
Pré-Vestibular Solidário da Pró-
Reitoria de Extensão.  

Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 

Neriglissor Guimarães de Oliveira 0334748-4 
Pré-Vestibular Solidário da Pró-
Reitoria de Extensão. 

Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 

Ivonete Ferreira Da Silva 0336649-7 Restaurante Universitário – CSTR Portaria Nº  31, de 25 de abril de 2016 
Maria Auxiliadora Xavier 0335565-7 Restaurante Universitário – CSTR Portaria Nº  31, de 25 de abril de 2016 
Maria de Fátima Silva Guedes 0336874-1 Restaurante Universitário – CSTR Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 

Maria de Fátima Trindade Hilario 0335638-6 Restaurante Universitário – CSTR Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 
Maria do Socorro Ferreira Da 
Costa 

0048552-5 Restaurante Universitário – CSTR Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 

Sebastiana Leite de Lucena 0336648-9 Restaurante Universitário – CSTR Portaria Nº 31, de 25 de abril de 2016 

Erismarcos Saturnino da Silva 1770985 
Unidade Acadêmica de 
Educação/CDSA 

Portaria Nº 104, de 22 de agosto de 
2017 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 

 

PORTARIA Nº 21, DE 09 DE MARÇO DE 2020 
 

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a necessidade de adequação da Jornada de Trabalho às normas contidas na 
Instrução Normativa Nº. 2, de 12 de setembro de 2018, e tomando por fundamento os 
trabalhos realizados pela Comissão Revisora dos Atos que Concederam Jornada de Trabalho de 
6 (seis) horas em Turno Ininterrupto a Servidores da UFCG, constante no Processo SEI Nº. 
23096.000436/2020-34, especificamente nos documentos SEI de números 0674360, 0674373, 
0674355, 0674076, 0674134 e 0674317, e ainda para atendimento da recomendação 
constante no Relatório de Auditoria Nº. 201800634, resolve: 



 
 

Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2020  -  10 de março de 2020          3 
 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a concessão da Jornada de Trabalho de 6 (seis horas) em turno 
ininterrupto para os servidores listados abaixo: 

Servidor Siape Lotação Ato Autorizador 

Alysson Diógenes da Silva 
Costa 

2370481 LAEG/CH Portaria Nº 107, de 25 de agosto de 2017 

Antônio José de Almeida  333426 Biblioteca do CCTA Portaria Nº 142, de 13 de novembro de 2017 

Arlete Torres Galvão  0336173 
Serviço de Psicologia do Centro 
de Ciências Biológicas e da 
Saúde (CCBS)  

Portaria Nº 114, de 05 de outubro de 2016 

Arlete Torres Galvão  03361738 
Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde  

Portaria Nº 028, de 05 de abril de 2016 

João da Silva Farias  1762473 Biblioteca Setorial – CDSA Portaria Nº 171, de 29 de setembro de 2015 

Joelma Goldman Nascimento 1620163 Biblioteca Setorial – CCTA Portaria Nº 171, de 29 de setembro de 2015 
José Ailton Bezerra  330278 REENGE – CEEI  Portaria Nº 171, de 29 de setembro de  2015 

José Ailton Bezerra  3302784 
REENGE – Centro de Ciência e 
Tecnologia (CCT) 

Portaria Nº 114, de 05 de  outubro de 2016 

José Humberto da Silva Soares 2018590 
Laboratório de Apoio ao Ensino 
de Graduação – LAEG/CH 

Portaria Nº 171, de 29 de setembro de  2015 

José Janio de Oliveira  3325997 
Centro de Ciências e Tecnologia 
– CCT 

Portaria Nº 171, de 29 de setembro de  2015 

José Janio de Oliveira  3325997 
REENGE – Centro de Ciência e 

Tecnologia 
Portaria Nº 114, de 05 de  outubro de 2016 

José Roberto da Silva  336594 
Laboratório de Apoio ao Ensino 
de Graduação – LAEG/CH 

Portaria Nº 171, de 29 de setembro de  2015 

José Romero Costa 3325332 
REENGE – Centro de Ciência e 
Tecnologia (CCT) 

Portaria Nº 114, de 05 de  outubro de 2016 

José Romero Costa  3325332 
Centro de Ciências e Tecnologia 
– CCT 

Portaria Nº 171, de 29 de setembro de  2015 

Joseilton Freire de Lima  1960208 
Serviço de Psicologia do Centro 
de Ciências Biológicas e da 
Saúde (CCBS)  

Portaria Nº 114, de 05 de  outubro de 2016 

Kadydja Mayara Ramos Nobre 1048180 
Programa de Pós Graduação em 
Horticultura Tropical – CCTA 

Portaria Nº 171, de 29 de setembro de  2015 

Lucineide Figueiredo de Sousa  1493350 Biblioteca Setorial – CCTA 
Portaria Nº nº 171, de 29 de setembro de  
2015 

Marcone Antônio de Farias  11631447 
Centro de Ciências e Tecnologia 
– CCT 

Portaria Nº 171, de 29 de setembro de  2015 

Marcone Antônio de Farias  11631447 
REENGE – Centro de Ciência e 
Tecnologia (CCT) 

Portaria Nº 114, de 05 de  outubro de 2016 

Maria Auxiliadora Costa Dias 
Pereira 

1717413-7 Direção CCTA Portaria Nº 117, de 11 de setembro de  2017 

Michelle de Kássia F. Barbosa 2157684 Biblioteca Setorial – CDSA Portaria Nº 171, de 29 de setembro de  2015 

Philippe Wagner Melo Regis de 
Araújo  

1860346 
Laboratório de Apoio ao Ensino 
de Graduação – LAEG/CH 

Portaria Nº 171, de 29 de setembro de  2015 

Rafael Cavalcante de Brito 2183254 Protocolo Setorial - CDSA Portaria Nº 171, de 29 de setembro de  2015 
Rafaelle Mariana de M. Oliveira 2059184 Protocolo Setorial - CDSA Portaria Nº 171, de 29 de setembro de  2015 

Rita Guimarães Pereira 334165 
Unidade Acadêmica de 
Educação Infantil 

Portaria Nº  99, de 16 de agosto de 2017 

Rivaldo Cleanto da Silva Dantas 335837 
Laboratório de Apoio ao Ensino 
de Graduação – LAEG/CH 

Portaria Nº 171, de 29 de setembro de  2015 

Romerito Amorim Araújo 2184728 
Programa de Pós Graduação em 
Sistemas Agroindustriais – CCTA 

Portaria Nº 171, de 29 de setembro de  2015 

Wilma Fernandes de Araújo 336630 
Unidade Acadêmica de 
Educação Infantil 

Portaria Nº  99, de 16 de agosto de 2017 

 
 

Art. 2º  A servidora Lucineide Figueiredo de Sousa, Siape  Nº.1493350, teve nova 
concessão de jornada de trabalho de 6 (seis) horas em turno ininterrupto autorizada por meio 
da portaria Nº. 012, de 06 de abril de 2017, em razão de sua lotação no Protocolo Setorial do 
CCTA, a qual permanece vigente até esta data;   

 



Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2020  -  10 de março de 2020          3 
 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

  

 

PORTARIA Nº 22, DE 09 DE MARÇO DE 2020 
 

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a necessidade de adequação da Jornada de Trabalho às normas contidas na 
Instrução Normativa Nº. 2, de 12 de setembro de 2018, e tomando por fundamento os 
trabalhos realizados pela Comissão Revisora dos Atos que Concederam Jornada de Trabalho de 
6 (seis) horas em Turno Ininterrupto a Servidores da UFCG, constante no Processo SEI Nº. 
23096.000436/2020-34, especificamente nos documentos SEI de números 0674156, 0674103, 
0674123 e 0674371, e ainda para atendimento da recomendação constante no Relatório de 
Auditoria Nº. 201800634, resolve: 

 
Art. 1º Tornar sem efeito a concessão da Jornada de Trabalho de 6 (seis horas) em turno 
ininterrupto para os servidores listados abaixo: 

Servidor Siape Lotação Ato Autorizador 

Alberto José Ferreira de Lima  0336548-2 
Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários 

Portaria Nº 28, de 05 de abril de 2016 

Dilene de Fatima De Lima Paulo 1804941-7 Biblioteca Central  Portaria Nº 143, de 02 de dezembro de 2016 

Edinalda Gualberto Duarte  0336388 
Setor de Empréstimo da 
Biblioteca Central 

Portaria Nº 85, de 29 de julho de 2016 

Eliana Nunes Maia  336559 Biblioteca Central  Portaria Nº 152, de 27 de dezembro de 2016 

Eliane de Sousa Leite 1115378-2 
Central de Laboratórios do 

CFP 
Portaria Nº 29, de 07 de abril de 201 

Euclismária Alves Barreiro de 
Carvalho  

1936526 
Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários 

Portaria Nº 28, de 05 de abril de 2016 

Eugenio Felipe Albuquerque Araujo 0336563-6 
Consultório de Psicologia do 
Posto Médico – PRAC 

Portaria Nº  83, de 26 de julho de 2016 

Flavio Lourenço de Oliveira 1855968 
Central de Laboratórios do 
CFP 

Portaria Nº  29, de 07 de abril de 201 

Gilton Nunes Cirne  2003830 
Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários 

Portaria Nº  28, de 05 de abril de 2016 

Gustavo Diniz do Nascimento 1750676-8 Biblioteca Central  Portaria Nº 143, de 02 de dezembro de 2016 

Inês Campos Ferreira  1115399 
Centro de Saúde e 
Tecnologia Rural – CSTR 

Portaria Nº 143, de 02 de dezembro de 2016 

Israel Lourenço da Silva  1114643 
Setor de Empréstimo da 
Biblioteca Central 

Portaria Nº  85, de 29 de julho de 2016 

Itapuana Soares Dias 1460194-8 Biblioteca Central  Portaria Nº 143, de 02 de dezembro de 2016 

Jason Eliel Alves da Silva 1648131 
Central de Laboratórios do 
CFP 

Portaria Nº  29, de 07 de abril de 201 

Josemar Marinho de Medeiros 1115746 
Clínica Médica de Grandes 
Animais do Hospital 
Veterinário - CSTR 

Portaria Nº  52, de 10 de junho de 2016 

Josirene da Silva Henrique Barbosa 0333313-1 Biblioteca Central  Portaria Nº 143, de 02 de dezembro de 2016 
Josivan Coêlho dos Santos 
Vasconcelos 

2306811 Biblioteca Setorial/CFP Portaria Nº 105, de 22 de agosto de 2017 

Julie Heide Nunes Paz 1998380 
Clínica Médica de Grandes 
Animais do Hospital 
Veterinário - CSTR 

Portaria Nº 52, de 10 de junho de 2016 

Leurismar Fustado da Silva 336117 Biblioteca Setorial/CFP Portaria Nº 105, de 22 de agosto de 2017 
Lidianne de Mesquita Lourenco 1677773-3 Biblioteca Central  Portaria Nº 143, de 02 de dezembro de 2016 

Lucas Emanuel Rodrigues  1139894 
Setor de Empréstimo da 
Biblioteca Central 

Portaria Nº  85, de 29 de julho de 2016 

Lucienne Da Costa Ferreira 1762218-1 Biblioteca Central  Portaria Nº 143, de 02 de dezembro de 2016 

Luziana Pereira Bezerra Novais 1460147 
Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários 

Portaria Nº 28, de 05 de abril de 2016 



Servidor Siape Lotação Ato Autorizador 
Maria Antonia de Sousa  1678236 Biblioteca Central  Portaria Nº 143, de 02 de dezembro de 2016 

Maria de Fátima Morais de Oliveira 335771 
Almoxarifado /Farmácia do 
Hospital Veterinário - CSTR 

Portaria Nº 52, de 10 de junho de 2016 

Maria Helena de Azevedo Vieira 1791949 
Posto Médico/ 
Odontológico   

Portaria Nº 146, de 23 de novembro de 2017 

Maria Salete Andre Filha 1183441-1 
Consultório de Psicologia do 
Posto Médico - PRAC 

Portaria Nº  83, de 26 de julho de 2016 

Maria Verônica do Nascimento 
Fernandes Santos  

1618459 
Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários 

Portaria Nº  28, de 05 de abril de 2016 

Mario Victor Bezerra  336430 
Setor de Empréstimo da 
Biblioteca Central 

Portaria Nº  85, de 29 de julho de 2016 

Moises Ferreira De Sousa 0336772-8 
Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários - PRAC 

Portaria Nº 22, de 05 de maio de 2017 

Myleid Rafaele de Lucena 2360184 Biblioteca Central da UFCG Portaria Nº  98, de 16 de agosto de 2017 

Paulo de Tarso Fonseca Vieira  335449 
Setor de Empréstimo da 
Biblioteca Central 

Portaria Nº  85, de 29 de julho de 2016 

Paulo Roberto Cesar de Azevedo  1993024-9 
Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários 

Portaria Nº 28, de 05 de abril de 2016 

Renaldo Araújo 0335833-8 
Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários 

Portaria Nº 29, de 07 de abril de 201 

Roberto José da Silva 334680 Posto Médico/Odontológico Portaria Nº 123, de 22 de setembro de 2017 

Severina Irene Tomaz Ferreira Silva  2009145 
Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários 

Portaria Nº  28, de 05 de abril de 2016 

Severina Sueli da Silva Oliveira 1476208-9 Biblioteca Central  Portaria Nº 143, de 02 de dezembro de 2016 
Severino Marte da Silva 2375128 Protocolo Setorial Portaria Nº 106, de 22 de agosto de 2017 

Soraya Carneiro Lucena 1113667-5 
Consultório de Psicologia do 
Posto Médico – PRAC 

Portaria Nº 83, de 26 de julho de 2016 

Soraya Maria Bernado Nunes Souza 335737 
Almoxarifado /Farmácia do 
Hospital Veterinário - CSTR 

Portaria Nº 52, de 10 de junho de 2016 

Valdira Costa 1116048-7 Biblioteca Central  Portaria Nº 143, de 02 de dezembro de 2016 

Vilma Rodrigues Oliveira 0336367-6 
Consultório de Psicologia do 
Posto Médico – PRAC 

Portaria Nº  83, de 26 de julho de 2016 

Wellington Fernando Magno Diniz 331571 Biblioteca Central  Portaria Nº 152, de 27 de dezembro de 2016 

  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 
 

 
 

 
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Chefe de Gabinete: Gerbeson Davy Melo da Silva 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

 
Publicado em 10 de março de 2020 

 
 
 
 
 
 

Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2020  -  10 de março de 2020          4 
 



 


